
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 189 del 12/02/2020 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 61 del 12/02/2020 
REGISTRO GENERALE N. 189 del 12/02/2020 
 
 
OGGETTO: Sistemazione strade e piazze comunali – Secondo lotto funzionale Piazze – 

Sistemazione piazza Castello in Tutino e Largo S. Nicola nel rione di S. Eufemia – (C.I.G. 
7822408749) - MODIFICA ART. 3.14 DEL C.S.A. – RIDUZIONE IMPORTO S.A.L. 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 189 del 12/02/2020 

Premesso: 

-che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1209 del 31/10/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione strade e piazze comunali – secondo lotto funzionale 

– Piazze – Sistemazione piazza Castello in Tutino e Largo S. Nicola nel rione di S. Eufemia” come 

rimodulato dall’arch. Antonio LONGO (capogruppo/mandatario), dall’arch. Luigi LICCHETTA 

(mandante) e dal geom. Antonio PANTALEO nel mese di ottobre 2018, dell’importo complessivo 

di € 370.500,00  di cui € 183.617,79 per lavori, compreso onori sicurezza per € 5.654,20; 

-che l’opera è finanziata con Mutuo Pos. 602905700 di € 850.000,00 contratto con la Cassa DD.PP. 

e impegnato in spesa sul Cap. 3921 art. 7 – Miss. 08 – Progr. 01 – Tit. II – Macr. 02 – Piano dei 

conti 2.02.01.09.012 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, regolarmente approvato con 

deliberazione del C.C. n. 24 del 09/05/2019, giusto impegno assunto con D.R.S. n. 1209 del 

31/10/2018 e re imputato al’annualità 2019; 

-che con  D.R.S. n. 1016 del 6.10.2016 l’incarico relativo alla progettazione esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione, misure, contabilità 

e rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori è stato conferito al raggruppamento 

temporaneo di professionisti composto dall’arch. Antonio LONGO (capogruppo/mandatario), 

dall’arch. Luigi LICCHETTA (mandante) e dal geom. Antonio PANTALEO (mandante); 

-che a seguito di gara esperita nei modi di legge i lavori sono stati aggiudicati all’impresa CALORA 

Surl i “Lavori di sistemazione strade e piazze comunali – secondo lotto funzionale- Piazze”, (C.U.P. 

D76G16000490004 - C.I.G. 7822408749) per il prezzo di € 123.090,71 comprensivo della somma 

di € 5.654,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 10%, per un importo 

complessivo di € 135.399,781; 

 

PRESO ATTO che i lavori sono in corso di esecuzione; 

 

CONSIDERATO 

-che l’art. 3.14 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’opera in argomento, stabiliva l’emissione di 

uno Stato di Avanzamento ogni qualvolta l’importo dei lavori, al netto del ribasso e delle ritenute di 

garanzia, raggiunga un importo non inferiore ad € 80.000,00; 

-che la ditta CALORA Surl con nota datata 04/02/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, ha 

chiesto la riduzione dell’importo minimo degli Stati di Avanzamento lavori  utile al pagamento 

delle rate di acconto, che nello specifico sia ridotto da € 80.000,00 (come previsto dall’art. 3.14 del 

citato C.S.A.) ad € 50.000,00; 

-che per quanto attiene all’Ufficio si ritiene accettabile la richiesta dell’impresa e che pertanto 

l’importo per il pagamento degli stati di Avanzamento può essere ridotto ad € 50.000,00, in quanto 

tale somma è da ritenersi congrua rispetto all’importo di aggiudicazione, integrando in tal senso il 

Capitolato Speciale d’Appalto e del contratto; 

-che quindi, si rende necessario modificare l’art. 3.14 del Capitolato Speciale d’Appalto 

relativamente alla corresponsione dei pagamenti in acconto, significando che: “l’appaltatore avrà 

diritto a pagamenti in acconto, in corso d’opera, ogni qualvolta il suo credito, al netto del ribasso 

d’asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di € 50.000,00; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere alla modifica del Capitolato Speciale d’appalto nel punto di cui al 

citato art. 3.14; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

   a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

   b)-correttezza e regolarità della procedura; 

   c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 189 del 12/02/2020 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- Approvare la modifica dell’art. 3.14 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto 

esecutivo dei “Lavori di sistemazione strade e piazze comunali – secondo lotto funzionale – Piazze 

– Sistemazione piazza Castello in Tutino e Largo S. Nicola nel rione di S. Eufemia”, relativamente 

alla corresponsione dei pagamenti in acconto, specificando che “l’appaltatore avrà diritto a 

pagamenti in acconto, in corso d’opera, ogni qualvolta il suo credito, al netto del ribasso d’asta e 

delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di € 50.000,00. 

 

2)- Dare atto che la modifica del citato articolo 3.14 del C.S.A. in argomento comporta la modifica 

dell’art. 6 del contratto di appalto n. 2346 del 18/10/2019 stipulato con la ditta CALORA Surl con 

sede in Vitigliano di Santa Cesarea Terme, per l’affidamenti dei lavori in argomento. 

 

3)- Dare atto altresì che l’assunzione di detto provvedimento non comporta , per l’Ente appaltante, 

costi aggiuntivi o variazioni degli impegni di spesa assunti in sede di approvazione del progetto. 

 

4)- Inoltrare copia del presente alla direzione dei lavori e alla ditta esecutrice dei lavori. 

 

5)- Dare atto inoltre che i dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi del D.to Lgs 33/2013. 

 

AB/ab                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Ing. Vito FERRAMOSCA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 189 del 12/02/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


